
Determina Dirigenziale N.109 del 19/12/2018 pag.1

ORIGINALE

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.109   DEL 19/12/2018

Oggetto: Impegno di spesa per il pagamento degli oneri alla
SUA di Città Metropolitana di Roma Capitale riferiti
alla gara dell'organico (CIG: 736948750E)

Il giorno diciannove del mese di Dicembre dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.109 del 19/12/2018 pag.2

ORIGINALE
COMUNE DI FONTE NUOVA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

CONSIDERATO CHE

- con nota prot. CMRC-2018-0125753 del 01/08/2018, recepita dall'Ente Comunale con prot.
n. 16061 del 01/08/2018, il Servizio 2 “SUA – Procedure ad evidenza pubblica per
affidamento lavori, servizi e forniture” di Città Metropolitana di Roma Capitale ha trasmesso
la nota avente per oggetto “PA VSF02-18-SUA – Oggetto: Servizio di trattamento
(compostaggio) del rifiuto organico RSU (rifiuto solido urbano) proveniente dalla raccolta
differenziata (cod. C.E.R. 20.01.08 – 20.02.01 – 20.03.02) raccolta nel territorio del Comune
di Fonte Nuova (RM). CIG: 736948750E. Richiesta liquidazione somme spettanza Stazione”;

- con la sopra citata nota si chiede all'Amministrazione Comunale il versamento di
complessivi € 9.665,56 a titolo di:

€ 7.360,00 quale contributo per le spese di funzionamento della SUA;
€ 600,00 quale rimborso del contributo ANAC versato;
€ 1.705,56 quale rimborso per pubblicazioni.

- il versamento del contributo in oggetto è da effettuarsi sul conto corrente bancario n. 060602
(IBAN IT47 A0100003245348300060602), intestato a Città Metropolitana di Roma Capitale
presso la Tesoreria della Banca d'Italia, causale: contributo oneri SUA-PA VSF02_18_SUA;

TENUTO CONTO CHE

- con Determina Dirigenziale n. 103 del 30/10/2017 è stato approvato il progetto di fattibilità
relativo al servizio di trattamento (compostaggio) del rifiuto organico (cod. C.E.R. –20.01.08
– 20.02.01-20.03.02) R.S.U. (rifiuto solido urbano) proveniente dalla raccolta differenziata
raccolto nel territorio del Comune di Fonte Nuova, predisposto dall’ufficio tecnico comunale
per la durata di n. 41 mesi, dal 01/01/2018 al 31/05/2021;

- l'art. 30 del D.Lgs. 267/00 dispone che gli Enti Locali al fine di svolgere in modo coordinato
funzioni e servizi determinati, possano stipulare tra loro apposite convenzioni con le quali
vengono definiti i fini, la durata, le forme di consultazione degli Enti contraenti, i loro rapporti
finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 10 novembre 2015 si è aderito alla
Stazione Unica Appaltante attivata presso Città Metropolitana di Roma Capitale d'intesa con
la Prefettura di Roma ai sensi dell'art. 33 comma 3bis del D.Lgs. 163/2006;

- in data 18 novembre 2015 è stata sottoscritta la Convenzione per la Gestione Associata della
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale tra il Comune di Fonte
Nuova, la Città Metropolitana di Roma Capitale e la Prefettura di Roma;

- con Determina Dirigenziale n. 123 del 12/12/2017 è stata indetta una procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., per l'affidamento del servizio di trattamento
(compostaggio) del rifiuto organico (cod. C.E.R. 20.01.08 – 20.02.01-20.03.02) R.S.U.
(rifiuto solido urbano) proveniente dalla raccolta differenziata nel territorio del Comune di
Fonte Nuova, durata  dell'appalto, dalla  data  di  formale  stipulazione  del  contratto sino al



Determina Dirigenziale N.109 del 19/12/2018 pag.3

31/05/2021, da aggiudicare ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio
del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso
sull’elenco prezzi posto a base di gara ovvero mediante offerta a prezzi unitari e
contestualmente si è provveduto alla trasmissione dei relativi atti alla SUA per gli
adempimenti di propria pertinenza;

-con la stessa determinazione n. 123/2017 è stato approvato lo schema di Capitolato Speciale
D'Appalto ed è stata demandata alla Città Metropolitana di Roma Capitale l'espletamento
della procedura di gara, in qualità di Centrale Unica di Committenza di questa stazione
appaltante in esecuzione della Convenzione sottoscritta di cui sopra;

- con Determina Dirigenziale n. 38 del 28/05/2018, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii., si è aggiudicato il servizio di trattamento (compostaggio) del rifiuto
organico (cod. C.E.R. – 20.01.08 – 20.02.01-20.03.02) R.S.U. (rifiuto solido urbano)
proveniente dalla raccolta differenziata  nel territorio del Comune di Fonte Nuova, dalla  data
di  formale  stipulazione  del contratto sino al 31/05/2021, all'impresa C.E.S.C.A. di
Contestabile D. & C. s.a.s.- con sede legale in Avezzano (AQ), via Monsignor Bagnoli, 132
CAP 67051 – C.F. 00107450660;

PRESO ATTO CHE

- con Determina Dirigenziale n. 38 del  28/05/2018 è stato assunto sul capitolo
0902.14.001l'Imp. Cont. n. 68 del bilancio pluriennale annualità 2018 per l'importo di €
600,00 quale spesa per contributo ANAC;

- con Determina Dirigenziale n. 38 del  28/05/2018 è stato assunto sul capitolo 0903.13.002
l'Imp. Cont. n. 65 del bilancio pluriennale annualità 2018 per l'importo di € 7.380,00 quale
spesadi gara e pubblicità;

- con nota prot. n. 386 del 14/11/2018 il Servizio Ambiente, considerate le procedure di gara
avviate relativamente ai servizi attinenti alla gestione dei rifiuti, ha chiesto al Responsabile del
Servizio Finanziario di integrare della somma di € 3.000,00 il capitolo 0903.13.017 (spese per
pubblicazione e commissione di gara, servizi e fornitura Servizio Ambiente) del bilancio di
previsione 2018 poichè allo stato attuale non ha sufficiente copertura finanziaria necessaria
per la copertura delle spese di pubblicazione delle gare;

RITENUTO NECESSARIO
impegnare ed imputare sul Capitolo di Bilancio 0903.13.017 (spese per pubblicazione e
commissione di gara, servizi e fornitura Servizio Ambiente) l'importo pari a € 1.685,56 quale
differenza tra gli importi dovuti a Città Metropolitana di Roma Capitale e gli importi
impegnati con Determina Dirigenziale n. 38 del 28/05/2018, con riferimento alla procedura di
gara relativa al servizio di trattamento (compostaggio) del rifiuto organico RSU (rifiuto solido
urbano) proveniente dalla raccolta differenziata (cod. C.E.R. 20.01.08 – 20.02.01 – 20.03.02)
raccolta nel territorio del Comune di Fonte Nuova (RM), ai sensi di quanto previsto dall'Art.
10 comma 2 della Convenzione per la gestione associata della SUA stipulata dal Comune di
Fonte Nuova;

VISTI
- il D. Lgs. 267/00 “ Testo Unico degli Enti Locali “- T.U.E.L.;



Determina Dirigenziale N.109 del 19/12/2018 pag.4

- l'art. 183, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- l'art. 107 del citato D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- la legge n. 241/90, e successive modificazioni integrative;
- il D.Lgs. 50/16, e successive modificazioni integrative;

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di dare atto che con nota prot. CMRC-2018-0125753 del 01/08/2018, recepita dall'Ente
Comunale con prot. n. 16061 del 01/08/2018, il Servizio 2 “SUA – Procedure ad evidenza
pubblica per affidamento lavori, servizi e forniture” di Città Metropolitana di Roma Capitale
ha trasmesso la nota avente per oggetto “PA VSF02-18-SUA – Oggetto: Servizio di
trattamento (compostaggio) del rifiuto organico RSU (rifiuto solido urbano) proveniente dalla
raccolta differenziata (cod. C.E.R. 20.01.08 – 20.02.01 – 20.03.02) raccolta nel territorio del
Comune di Fonte Nuova (RM). CIG: 736948750E. Richiesta liquidazione somme spettanza
Stazione”;

2) di dare atto che con nota prot. CMRC-2018-0125753 del 01/08/2018 si chiede
all'Amministrazione Comunale il versamento di complessivi € 9.665,56 a titolo di:

€ 7.360,00 quale contributo per le spese di funzionamento della SUA;
€ 600,00 quale rimborso del contributo ANAC versato;
€ 1.705,56 quale rimborso per pubblicazioni.

3) di dare atto che si rende necessario impegnare ed imputare sul Capitolo di Bilancio
0903.13.017 (spese per pubblicazione e commissione di gara, servizi e fornitura Servizio
Ambiente) l'importo pari a € 1.685,56 quale differenza tra gli importi dovuti a Città
Metropolitana di Roma Capitale e gli importi impegnati con Determina Dirigenziale n. 38 del
28/05/2018, con riferimento alla procedura di gara relativa al servizio di trattamento
(compostaggio) del rifiuto organico RSU (rifiuto solido urbano) proveniente dalla raccolta
differenziata (cod. C.E.R. 20.01.08 – 20.02.01 – 20.03.02) raccolta nel territorio del Comune
di Fonte Nuova (RM), ai sensi di quanto previsto dall'Art. 10 comma 2 della Convenzione per
la gestione associata della SUA stipulata dal Comune di Fonte Nuova;

4) di imputare ed impegnare a favore di Città Metropolitana di Roma Capitale, Servizio 2
“SUA – Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e forniture” Unità
Operativa “LL.PP. Viabilità, Servizi e Forniture”, la somma complessiva di € 1.685,56 sul
capitolo di bilancio 0903.13.017 (spese per pubblicazione e commissione di gara, servizi e
fornitura Servizio Ambiente) Imp. Cont. 1740/2018 del  programma di bilancio 2018 - 2020
alla annualità 2018;

5) di dare atto che la somma pari a € 1.685,56 diverrà esigibile nell'anno 2018;

6) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;



Determina Dirigenziale N.109 del 19/12/2018 pag.5

8) di comunicare a Città Metropolitana di Roma Capitale, Servizio 2 “SUA – Procedure ad
evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e forniture” Unità Operativa “LL.PP.
Viabilità, Servizi e Forniture”, con sede in Viale Giorgio Ribotta 41/43 – 00144 Roma, dopo
l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione, il
numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria;

9) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                            Il Dirigente
           Settore III - Servizio Ambiente
            Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.109 del 19/12/2018 pag.6

ORIGINALE

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 19/12/2018 IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì  IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì  IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

 Lì IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Dalla Residenza Comunale, .............


